


 

 
COMUNE DI LENTINI 

Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
 
 
DETERMINA  DEL COORDINATORE DEL  2°  SETTORE N. 304   DEL 09/08/2021 
 
 

 

OGGETTO: Riaccertamento parziale dei  residui e  r e  i m p u t a z i o n e  n e l l ’ e s e r c i z i o  2 0 2 1   
t r a m i t e  F o n d o  P l u r i e n n a l e  V i n c o l a t o .   

 
 

 
IL COORDINATORE  DEL 2 ° SETTORE 

 
Considerato: 
- che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la riforma contabile di cui al D.Lgs. 118/2011, la quale prevede un 
diverso meccanismo di imputazione  contabile  degli impegni  prevedendo il Fondo Pluriennale  Vincolato 
dove fare confluire gli impegni contabili che non hanno dato luogo  ad  una  obbligazione  giuridica 
perfezionata nell’esercizio di competenza, assicurando in tal modo il rispetto del  principio  contabile 
potenziato, prevedendo che le spese devono essere impegnate e finanziate nell’esercizio in cui nasce 
l’obbligazione    giuridica,  ma imputate negli esercizi in cui tali obbligazioni  scadono; 

 
- che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la riforma contabile di cui al d. lgs. 118/2011 la quale prevede il 
Fondo Pluriennale Vincolato quale strumento di rappresentazione della  programmazione  e  previsione delle 
spese degli enti territoriali, al fine di evidenziare “con trasparenza ed attendibilità il procedimento di impiego 
delle risorse  acquisite dall’ente che richiedono un periodo di tempo ultrannuale per il loro effettivo impiego 
ed utilizzo  per le finalità  programmate e previste”; 
-che il principio applicato allegato 4/2 al d.lgs 118/2011, ed in particolare il punto  5.4  disciplina 
dettagliatamente il funzionamento di tale meccanismo contabile e le relative registrazioni in contabilità 
finanziaria; 
- che tale fondo è strettamente legato ad assicurare il rispetto del principio contabile applicato, laddove 
prevede che le spese devono essere impegnate e finanziate nell’esercizio in cui nasce l’obbligazione giuridica, 
ma imputate negli esercizi in cui tali obbligazioni  scadono; 
 

- Che con determina n.  22 dell’11/03/2019 ad oggetto “ Accertamento in entrata ed impegno somme 
spettanti al Comune di Lentini ai sensi del D.Lgs. n. 65 del 13/04/2017 – Istituzione del Sistema Integrato di 
Educazione e Istruzione dalla nascita sino ai sei anni a norma dell’art. 1 commi 180 e 181 lett. e sono state 
impegnate le somme relative al cap. 12111 imp. 164; Tit. 1” Spese correnti”; Miss. 04 “ Istruzione e diritto 
allo studio”; Progr. 01 “Istruzione prescolastica”; Macro 03 “Acquisto di beni e servizi” pari ad € 
112.902,00; 

- Che  l’ obbligazione  giuridica  al 31/12/2019  non risultava essere stata  perfezionata per l’intero importo,  
per cui  l’Imp. 164/2019 é stato re imputato per  € 105.406,58 nell’esercizio  2020, inserendolo nel FPV,  
giusto Imp. 972/2020; 

- Che con determine: 
-  n.112 del 10/07/2020 ad oggetto “ Accertamento in entrata ed impegno somme spettanti al Comune di 

Lentini ai sensi del D.Lgs. n. 65 del 13/04/2017 – Istituzione del Sistema Integrato di Educazione e 
Istruzione dalla nascita sino ai sei anni a norma dell’art. 1 commi 180 e 181 lett. e sono state impegnate le 
somme relative al cap. 12111 imp. 471; Tit. 1” Spese correnti”; Miss. 04 “ Istruzione e diritto allo studio”; 
Progr. 01 “Istruzione prescolastica”; Macro 03 “Acquisto di beni e servizi” pari ad € 141.985,02; 

- n. 292 del 17/12/2020 ad oggetto “ Accertamento in entrata ed impegno somme spettanti al Comune di 
Lentini ai sensi del D.Lgs. n. 65 del 13/04/2017 – Istituzione del Sistema Integrato di Educazione e 
Istruzione dalla nascita sino ai sei anni a norma dell’art. 1 commi 180 e 181 lett. e sono state impegnate le 
somme relative al cap. 12111 imp. 844; Tit. 1” Spese correnti”; Miss. 04 “ Istruzione e diritto allo studio”; 
Progr. 01 “Istruzione prescolastica”; Macro 03 “Acquisto di beni e servizi” pari ad € 157.896,29; 



Che le obbligazioni giuridiche al 31/12/2020 non risultano essere state perfezionate per gli interi importi 
impegnati poiché si è proceduto alle erogazioni agli Istituti Paritari del territorio nel rispetto delle direttive 
regionali emanate;   
 
Considerato quindi che al fine di consentire  la  contabilizzazione  della  spesa  in base ai principi sopra 
citati risulta  necessario operare  una  variazione di esigibilità  della  spesa  con la costituzione del fondo 
pluriennale vincolato di parte corrente, sul capitolo di spesa  relativo ,  operando  una variazione  sui  bilanci    
di  previsione 2021  in   c or s o   di   redazione   in termini di competenza  e  di cassa;  

 
Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 06/08/2021 di individuazione sostituto nei casi di assenza del coordinatori 
titolare del 2° e del 3° settore 

 
 

DETERMINA 
 
Di disporre  la variazione al bilancio di previsione 2021  in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 
175, comma 5-quater lettera b) del D.Lgs. n.267/2000, re imputando  nell’anno 2021 le somme residue degli 
impegni  in premessa citati e di seguito dettagliati: 

- cap. 12111 imp.  972/2020    per  € 105.406,58 
- cap. 12111 imp.  471/2020    per € 141.985,02 
- cap. 12111 imp.  844/2020    per € 110.616,29 
 
Dare atto che le re imputazioni d e i  r e s i d u i  riportate nel presente provvedimento sono contenute nel  
bilancio  di previsione 2 0 2 1  in corso di redazione e, facendole confluire nel FPV, per come riportato in 
narrativa, si sono generati i seguenti impegni  in competenza 2021:  
 
- cap. 12111 imp.  508/2021   di     € 105.406,58 
- cap. 12111 imp.  466/2021   di     € 141.985,02 
- cap. 12111 imp.  467/2021   di     € 110.616,29 
 
 
Dare atto che le somme di cui sopra  saranno utilizzate dal Coordinatore del 3° Settore che ne disporrà l’utilizzo 
con propria determina. 
 
 
        Il Coordinatore del 2° Settore  vicario 
               dott. Salvatore Sarpi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da

SALVATORE SARPI
SerialNumber =
TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 10/08/2021
18:10:02



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 147 – bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale suio controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente,  
Rilascia :  
PARERE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 10/08/2021 18:10:44



10/08/2021 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2021)

Impegno Definitivo

Oggetto:

2021/1/508/1 del 11/03/2019

..................................................................

(Dott. Sarpi Salvatore)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta la relativa copertura
finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni relativi all'anno
in corso, ed è stato debitamente registrato.

COORDINATORE DEL 5 SETTORE

Attestazione n° 451

Impegno:

Finanziamento

Accertamento in entrataed impegno somme spettanti al Comune di Lentini ai sensi del D.Lgs. n. 65del
13/04/2017 - Istituzione del Sistema Integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei anni a
norma dell'art, 1 commi 180 e 181 lett. e)

n° 22 del 11/03/2019Delibera/Determina:

Esecutività: ESECUTIVA

Importo: 105.406,58

Castelletto disponibilità al 10/08/2021

Capitolo

12111

Art.

0

Cod. bilancioAnno

2021

Missione 04

Programma 01
1Titolo
03Macroagg.

Descrizione

A.F. 2018 Fondo 0-6 Legge 107/2015 -( la Buona Scuola) progetto Infanzia-
Dipart. per la programmazione- Cap.Entrata 1259

Istruzione e diritto allo studio

Istruzione prescolastica
Spese correnti
Acquisto di beni e servizi

0401103

PDC 1.03.01.02.999

Prot. 650/bil del 10/08/2021

Dati Capitolo

Stanziamento iniziale
657.889,20

Impegni prenotati
0,00

Variazione (-)
0,000,00

Variazione (+) Assestato
657.889,20

Impegni definitivi Presente impegno Disponibilità
299.881,31105.406,58358.007,89

Codice CIG: Codice CUP: Centro Resp.: 2 Prop.:

PdC Imp.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

.............
Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 10/08/2021 18:12:00



10/08/2021 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2021)

Impegno Definitivo

Oggetto:

2021/1/466/1 del 03/08/2020

..................................................................

(Dott. Sarpi Salvatore)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta la relativa copertura
finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni relativi all'anno
in corso, ed è stato debitamente registrato.

COORDINATORE DEL 5 SETTORE

Attestazione n° 452

Impegno:

Finanziamento

Accertamento in entrata ed imp. somme spettanti al Comune di Lentini ai sensi del D.l. n. 65 del
13/04/2017-Istituzione del Sistema Integrato di educazione e istruzione dalla nascitasino ai 6 anni a norma
dell'art. 1 co.180-181, lett.e) Legge 13/07/2

n° 112 del 10/07/2020Delibera/Determina:

Esecutività: ESECUTIVA

Importo: 141.985,02

Castelletto disponibilità al 10/08/2021

Capitolo

12111

Art.

0

Cod. bilancioAnno

2021

Missione 04

Programma 01
1Titolo
03Macroagg.

Descrizione

A.F. 2018 Fondo 0-6 Legge 107/2015 -( la Buona Scuola) progetto Infanzia-
Dipart. per la programmazione- Cap.Entrata 1259

Istruzione e diritto allo studio

Istruzione prescolastica
Spese correnti
Acquisto di beni e servizi

0401103

PDC 1.03.01.02.999

Prot.650/bil del 10/08/2021

Dati Capitolo

Stanziamento iniziale
657.889,20

Impegni prenotati
0,00

Variazione (-)
0,000,00

Variazione (+) Assestato
657.889,20

Impegni definitivi Presente impegno Disponibilità
299.881,31141.985,02358.007,89

Codice CIG: Codice CUP: Centro Resp.: 2 Prop.:

PdC Imp.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

...................
Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI

SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 10/08/2021 18:13:10



10/08/2021 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2021)

Impegno Definitivo

Oggetto:

2021/1/467/1 del 28/12/2020

..................................................................

(Dott. Sarpi Salvatore)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta la relativa copertura
finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni relativi all'anno
in corso, ed è stato debitamente registrato.

COORDINATORE DEL 5 SETTORE

Attestazione n° 453

Impegno:

Finanziamento

Accertamento e Impegno somme spettanti al comune di Lentini ai sensi del D.Lgs. 65 del
13/04/2017-Istituzione del sistema Integrato di Educazione e istruzione dalla nascita sinio ai 6 anni a norma
dell'art. 1 commi 180 e 181, lett. e della L. 13/07/2

n° 292 del 17/12/2020Delibera/Determina:

Esecutività: ESECUTIVA

Importo: 110.616,29

Castelletto disponibilità al 10/08/2021

Capitolo

12111

Art.

0

Cod. bilancioAnno

2021

Missione 04

Programma 01
1Titolo
03Macroagg.

Descrizione

A.F. 2018 Fondo 0-6 Legge 107/2015 -( la Buona Scuola) progetto Infanzia-
Dipart. per la programmazione- Cap.Entrata 1259

Istruzione e diritto allo studio

Istruzione prescolastica
Spese correnti
Acquisto di beni e servizi

0401103

PDC 1.03.01.02.999

Prot.650/bil del 10/08/2021

Dati Capitolo

Stanziamento iniziale
657.889,20

Impegni prenotati
0,00

Variazione (-)
0,000,00

Variazione (+) Assestato
657.889,20

Impegni definitivi Presente impegno Disponibilità
299.881,31110.616,29358.007,89

Codice CIG: Codice CUP: Centro Resp.: 2 Prop.:

PdC Imp.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

.......................................... ..
Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber =
TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 10/08/2021 18:14:44




